
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 009/2021 – 19 de Janeiro de 2021 
 

1/3 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

ABIGAEL SANTOS DE ALMEIDA 1861040 PPGCI 12/1/2021 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00000458/2021-18 DEFERIDO 

LUANA SOUZA SILVEIRA 1733433 NUSCIM 15/1/2021 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00000695/2021-21 DEFERIDO 

MAÍRA OREIRA PEIXOTO COELHO 3216035 PROPLAN 28/12/2020 ESPECIALIZAÇÃO INDIRETA 23007.00000201/2021-70 DEFERIDO 

 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALEX SANTANA DOS SANTOS 1697397 CETEC 12/1/2021 a 26/1/2021 23007.0000350/2021-24 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 15 DE JANEIRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 28 – Interromper, a partir do dia 13/01/2021, as férias do servidor Tassio Ferreira Valle, 
SIAPE nº 2126496, programadas para usufruir no período de 12/01/2021 a 06/02/2021, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 27/01/2021, para atuar na Banca Examinadora do Edital 
Interno nº 08/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 29 – Interromper, a partir do dia 12/01/2021, as férias do servidor José Valentim dos Santos 
Filho, SIAPE nº 1546644, programadas para usufruir no período de 11/01/2021 a 05/02/2021, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 28/01/2021, para atuar na Banca Examinadora do 
Edital Interno nº 08/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 30 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias do servidor André Luiz Carvalho Ot-
toni, SIAPE nº 1341144, programadas para usufruir no período de 21/12/2020 a 19/01/2021, 

reprogramando para iniciar a partir do dia 04/02/2021, para atuar na Banca Examinadora do 
Edital Interno nº 08/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 31 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias do servidor Geydison Gonzaga Deme-
tino, SIAPE nº 2261559, programadas para usufruir no período de 28/12/2020 a 31/01/2021, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 28/01/2021, para atuar na Banca Examinadora do 
Edital Interno nº 08/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 32 – Interromper, a partir do dia 17/11/2020, as férias da servidora Jomara Silva dos Santos 
Souza, SIAPE nº 1573301, programadas para usufruir no período de 16/11/2020 a 21/11/2020, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 07/12/2020, para contribuir com a finalização dos 
processos de compras do Centro de Ciências da Saúde e com a elaboração de relatórios de 
gestão. 
 
Nº 33 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias do servidor Luciano Sergio Hocevar, 
SIAPE nº 1327881, programadas para usufruir no período de 04/01/2021 a 02/02/2021, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 25/01/2021, para trabalhar no Concurso para professor 
substituto, Edital nº 08/2021, por necessidade imperiosa do serviço. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 009/2021 – 19 de Janeiro de 2021 
 

2/3 

Nº 34 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias do servidor Wanberton Gabriel de 
Souza, SIAPE nº 1406311, programadas para usufruir no período de 02/01/2021 a 26/01/2021, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 25/01/2021, para trabalhar no Concurso para pro-
fessor substituto, Edital nº 08/2021, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 35 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias do servidor Algeir Prazeres Sampaio, 
SIAPE nº 1256743, programadas para usufruir no período de 04/01/2021 a 02/02/2021, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 25/01/2021, para trabalhar no Concurso para professor 
substituto, Edital nº 08/2021, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 36 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias do servidor José Raimundo de Jesus 
Santos, SIAPE nº 1333744, programadas para usufruir no período de 05/01/2021 a 14/01/2021, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 25/10/2021, para atuar em demandas do cargo e em 
cumprimento a OS 08/2021, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 37 – Interromper, a partir do dia 12/01/2021, as férias do servidor João Soares de Oliveira 
Neto, SIAPE nº 1806846, programadas para usufruir no período de 11/01/2021 a 22/01/2021, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 01/02/2021, para atuar em Banca Examinadora do 
Edital Interno nº 08/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 38 – Interromper, a partir do dia 05/01/2021, as férias do servidor João Paulo dos Santos 
Alves, SIAPE nº 1753167, programadas para usufruir no período de 04/01/2021 a 08/01/2021, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 28/06/2021, para atuar em demandas do Setor NU-
GESFROTA-CSO-PROAD da UFRB, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 39 – Interromper, a partir do dia 05/01/2021, as férias do servidor Leonardo de Freitas Neto, 
SIAPE nº 1752875, programadas para usufruir no período de 04/01/2021 a 08/01/2021, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 02/02/2021, para atuar em banca de concurso estipulada 
na OS-CAHL nº49/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 41, DE 18 DE JANEIRO DE 2021 
  
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, 
RESOLVE: 
 
Delegar à Vice-Coordenação do curso de Bacharelado em Engenharia Civil desta Universidade, a 
prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau dos formandos relacionados abaixo: 
 
Alexandre Luis Andrade Lima - Matrícula 2018214619 
Beatriz Gonçalves Pereira - Matrícula 2018214780 
Elaine Barbosa Menezes - Matrícula 2018214486 
Gabriela Antonia Pinto Malaquias - Matrícula 2018215026 
Guilherme Alborino Oliveira Viana - Matrícula 2018113920  
Hyonara Silva Oliveira - Matrícula 2018214860 
Iasmin Negrão Santos Pita - Matrícula 2018113616 
Ícaro Anselmo Nascimento de Carvalho - Matrícula 201510514 
Kelly Jamilly Barbosa da Silva - Matrícula 2018113394 
Kindelly dos Santos Leal - Matrícula 2018215080 
Laize Andrade Soares Moura - Matrícula 2019119525 
Larissa Costa de Souza Santos - Matrícula 2018113877 
Leonardo Pereira Silva - Matrícula 2018214682 
Luiz Paulo Santos Sena - Matrícula 2019129281 
Maiara Conceição Marques de Souza - Matrícula 2017113390 
Maria Clara Alves do Nascimento Britto - Matrícula 2018113948 
Mhadyore Santos Bitencourt - Matrícula 2018113438 
Rafael Souza da Purificação - Matrícula 2019119730 
Rafaela Santos Viana - Matrícula 2018113634 
Rômulo Souza de Jesus - Matrícula 201411991 
Rosélia Sa Teles Silva - Matrícula 2017113326 
Thainá Gusmão Guedes - Matrícula 2018113760 
Thenisson Amorim de Souza - Matrícula 2018215090 
Vanessa Rebouças Santana - Matrícula 2018215385 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 009/2021 – 19 de Janeiro de 2021 
 

3/3 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 08 DE JANEIRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 18 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Deyse de Souza Gonçalves, 
Matrícula SIAPE 1841026, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 27 de janeiro de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 19 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Emmanuel Emydio Gomes 
Pinheiro, Matrícula SIAPE 2260423, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Classe D, 
Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 14 de abril de 2020, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 20 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Hamilton Pereira de Cerquei-
ra, Matrícula SIAPE 1752923, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 18 de julho de 2020, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 22 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Ivete Castro Santos, Matrícula 
SIAPE 1575800, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Classe E, Padrão 09, para 
Classe E, Padrão 10, a partir de 13 de dezembro de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 23 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Jobson dos Santos Mercês, 
Matrícula SIAPE 1847364, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 21 de fevereiro de 2020, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 24 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor José Raimundo Paim de Al-
meida, Matrícula SIAPE 1574089, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Classe E, 
Padrão 09, para Classe E, Padrão 10, a partir de 26 de dezembro de 2020, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 25 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Rejane Barbosa Cardoso Pas-
sos, Matrícula SIAPE 1754290, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 25 de julho de 2020, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 26 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Rosangela Nascimento da Silva 
Ribeiro, Matrícula SIAPE 1983243, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Classe E, Pa-
drão 05, para Classe E, Padrão 06, a partir de 23 de maio de 2020, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 27 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Sueli Menezes Rodrigues, 
Matrícula SIAPE 2572048, ocupante do cargo de Economista, Classe E, Padrão 09, para Classe E, 
Padrão 10, a partir de 04 de dezembro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 32, DE 14 DE JANEIRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiço-
amento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CON-
SUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 
11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora IRACI DAS MERCÊS MOREIRA, SIAPE: 
1261571, ocupante do cargo Tecnólogo-Formação, classe E, Nível de Capacitação II, para Classe 
E, Nível de Capacitação III, a partir de 13 de janeiro de 2021, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 

Wagner Tavares da Silva 


